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Ø Evaluar el valor de programas 
reproductivos 

Ø Desarrollar una herrameinta de 
soporte de desiciones amigable  

Ø Demostrar la herramienta UW-
DairyRepro$  
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Ø Valor del recién nacido 

 
Ø Valor de rescate (Venta 
involuntaria) 



Ø Costos de reproducción 

Ø Mano de obra 
Ø Diagnóstico de preñez 
Ø Dosis de semen 
Ø Hormonas 



Ø Alimentación durante el periodo 
de ordeño 
Ø Sigue la curva de lactancia 

Ø Alimentación durante el periodo 
seco 

Ø Venta involuntaria y muerte 
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Ø Todos los ingresos de preñez 
excepto: 
Ø El valor del recién nacido 



Ø Todos los gastos de la preñez 
mas: 
Ø Costo del reemplazo 



Ø Valor Monetario Económico 
Descontado (DEMV) de la curva de 
sobrevivencia de un  programa 
reproductivo 

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  r	  =	  Programa	  reproduc.vo 	   	  DO	  =	  Dias	  
abiertos	  
	  	  P	  =	  Preñez	   	  	   	   	  NP	  =	  no-‐preñez 

NPVr,DO	  =	  DEMV(P)DO	  +	  DEMV(NP)DO	  
 



0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

$5.50	  

$5.70	  

$5.90	  

$6.10	  

$6.30	  

$6.50	  

$6.70	  

$6.90	  

$7.10	  

$7.30	  

$7.50	  

50 71 81 102 136 157 191 212 246 267 301

Pe
rc
en

t	  P
re
gn
an
t	  (
%
)

EM
V	  
($
/c
ow

/d
)

EMV	  ($/cow/d)

Percent	  Pregnant	  (%)

Dias abiertos 

Po
rc

en
ta

je
 p

re
ña

da
s 

(%
) 

Porcentaje preñadas (%) 

EMV ($/ vaca / día) 

EM
V 

($
/ 

va
ca

 /
 d

ía
) 



b c 

d e 

f g 

h 
i 

j 
k 

l 

0% 
10% 
20% 
30% 
40% 
50% 
60% 
70% 
80% 
90% 

100% 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 

Po
rc

en
ta

je
 p

re
ña

da
s 

(%
) 

Days	  Open 

$6.03/d 
30.40% 

Preñada 

$1.81/d 

Expected Monetary Value (a, b, c, …) 
(PREGNANT)  

Expected Monetary Value 
(NON-PREGNANT)  +Valor Monetario Esperado (a, b, c, …) 

(PREÑADA)  
Valor monetario 

Esperado 
(NO-PREÑADA)  

+

Dias abiertos 



$1.81 
$0.43 

$0.70 
$0.45 

$0.50 
$0.32 

$0.35 
$0.22 $0.24 

$0.15 $0.17 
$0.10 

$0.25 

0% 
10% 
20% 
30% 
40% 
50% 
60% 
70% 
80% 
90% 

100% 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 

Po
rc

en
ta

je
 p

re
ña

da
s 

(%
) 

Days	  open 

$5.74/cow/d Preñada	  NPV 

No-‐	  Preñada	  
	  	  	  	  	  	  	  	  NPV 



$5.74/cow/d 

$5.85/cow/d 
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1. Parámetros Productivos 

2. Curvas de lactancia 

Vacas lactantes   (#) 
Promedio producción (lb/vaca/dia) 
Tasa de desecho invol.        (% año) 
Tasa de mortalidad             (% año) 
Mortalidad recién nacido           (%) 

Numero de vacas 
Peso corp. (lb/vaca) 

Defina las Curvas de lactancia 



3. Parámetros económicos Marque si los costos se conocen 

Precio de la leche                         ($/cwt) 
Costo de alimentación (MS)            ($/lb) 
Costo fijo periodo seco                 ($/día) 
Valor de la vaquilla                             ($) 
Valor del ternero                                 ($) 
Valor de la hembra de remplazo    ($) 
Valor de rescate                         ($/vaca) 
Costo mano de obra por inyección  ($/h) 
Costo de detección de calores         ($/h) 
Costo de inseminación artificial  ($/vaca) 
Tasa de interés                            (%/año) 

4. Costo del diagnostico de preñez                           Alternativa actual 100% DC 
Palpación                               ($/hora) 
Ultrasonido                            ($/hora) 
Test en sangre                       ($/vaca) 



Resynch-39 Resynch-32 

Periodo voluntario de espera  (d) 
Duración del ciclo estral  (d) 
Max. DIM para inseminar 
DIM a 1ra TAI   (d) 
Intervalo entre inseminaciones  (d) 
Calor inseminado antes del 1er TAI  (%) 
CR calor inseminado antes del 1er TAI (%) 
Calor inseminado después del 1er TAI (%) 
CR calor inseminado después del 1er TAI(%) 
CR 1er  servicio TAI   (%) 
CR 2do   + servicio TAI    (%) 
Intervalo entre partos   (m) 
Periodo seco   (d) 



5c. Costo de las hormonas 

5d. Costo de inyecciones y diagnóstico de preñez: programa actual 

5e. Costo de inyecciones y diagnóstico de preñez: programa alternativo 

5f. Costo de mano de obra por detección de calores 





2. Resumen de los programas reproductivos 
Actual   Alternativo      Base 

1er Servicio Posparto 
2do y siguiente servicios 
Costo del 1er servicio 
Costo de re-sincronizacion 
Costo de inseminar calores 

Método diagnostico 
Costo diagnostico preñez 

Palpación Ultrasonido Palpación 

Doble Doble Servicio calor 
Servicio calor 
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4. Curvas de sobrevivencia de preñez para todas las lactancias 

Actual 
Alternativa 
100% DC 
Max DIM AI 



Por vaca por día 

Por hato por año 

5. Valor presente neto ($/vaca/dia) para todas las lactancias 

Servicio calor 
Servicio calor 

6. Diferencia en VPN ($/hato/año) para todas las lactancias 



Ø Se remueve la inseminación en calor natural : 
 

Periodo voluntario de espera                 (d) 
Duración del ciclo estral                 (d) 
Max. DIM para inseminar 
DIM a 1ra TAI                  (d) 
Intervalo entre inseminaciones                 (d) 

Calor inseminado antes del 1er TAI           (%) 
CR calor inseminado antes del 1er TAI       (%) 
Calor inseminado después del 1er TAI       (%) 
CR calor inseminado después del 1er TAI  (%) 
CR 1er  servicio TAI                  (%) 

CR 2do   + servicio TAI                  (%) 
Intervalo entre partos                (m) 
Periodo seco                 (d) 

5b. Parámetros del programa reproductivo 



Ø Ganancia neta= $4,397 / hato por año 

 

Servicio calor solamente 

Servicio TAI solamente 

Servicio TAI and calor Po
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4. Curvas de sobrevivencia de preñez para todas las lactancias 



Ø Se reduce el intervalo entre-servicion 7 dias mas 

 

Periodo voluntario de espera                 (d) 
Duración del ciclo estral                 (d) 
Max. DIM para inseminar 
DIM a 1ra TAI                  (d) 
Intervalo entre inseminaciones                 (d) 

Calor inseminado antes del 1er TAI           (%) 
CR calor inseminado antes del 1er TAI       (%) 
Calor inseminado después del 1er TAI       (%) 
CR calor inseminado después del 1er TAI  (%) 
CR 1er  servicio TAI                  (%) 

CR 2do   + servicio TAI                  (%) 
Intervalo entre partos                (m) 
Periodo seco                 (d) 

5b. Parámetros del programa reproductivo 



Ø Ganancia neta = $33,594 / hato por año 

 

Servicio TAI solamente 

Servicio calor solamente 

Servicio TAI and calor 



Ø Informacion de una granja comercial en 
Wisconsin 

 
Ø Ganancia potencial (hato/año) 

Ø Removiendo servicio de 
calor natural:     $4,397 
Ø Reduciendo el intervalo entre 
 servicios 14d:   $65,879 
Ø Total:   $70,276 

 



Ø Los costos de inseminacion se 
vuelven triviales con respecto a los 
ingresos por preñez  

Ø El factor mas importante: la 
diferencia en NPV entre los 
programas reproductivos  

Ø Gran flexibilidad del analisis 

 



Ø Cálculos basados solo en una 
lactancia 

Ø Pérdida de preñeces no incluidas 

Ø El servicio de los calores naturales 
ocurre al mismo intervalo 

 





Calcula y compara el valor económico de  programas reproductivos en vacas lecheras, 
incluida la inseminación artificial cronometrada (TAI), detección de calor (HD) y 
combinaciones de programas de TAI y HD. Se aplica curvas de supervivencia 
probabilísticas de reproducción con valores monetarios esperados para evaluar el valor 
neto actual (VNA) de programas de reproducción definidos. El valor actual neto global de 
un programa de reproducción específica es la agregación de los valores monetarios 
esperados (EMV) de eventos reproductivos según parámetros económicos definidos. 
 




